
260

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Cíle
  studenti
  • znají právní zakotvení práva na azyl
  • mají ucelenou představu o azylové proceduře,  
   o právech a povinnostech žadatelů o azyl
  • mají představu o počtu žadatelů o azyl a azylantů v ČR
  • dokážou zpracovávat informace 
  • jsou schopni výkladu na dané téma 

Velikost skupiny 
  do 25 lidí

Čas
  45–60 minut

Pomůcky / příprava
  • 4 kopie Informací pro učitele ze stran 244, 245, 
   252 až 259, případně i dalších materiálů k tématu
  • obrázky a fotografie s tématem uprchlíků vystříhané  
   z novin a časopisů (možno předem zadat i jako úkol  
   pro studenty)
  • arch balícího papíru (nebo papíry na flipchart), fixy,  
   lepidlo, barevné papíry 

Postup / popis

1. Rozdělte třídu na 4 skupiny, každé z nich dejte kopie Informací pro učitele.

2. Každé skupině zadejte úkol, aby z daných materiálů zjistila co nejvíce informací 

o jednom z následujících tématických bloků a zapsala si je na papír:

Uprchlíci v ČR – plakáty

AKTIVITA



261

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

a) Co je to právo na azyl a jaké má právní zakotvení?

 Kdo je to uprchlík – žadatel o azyl – azylant, jak jsou právně definováni?

b) Kolik je v ČR azylantů a odkud pocházejí?

 Kolik je v ČR žadatelů o azyl a odkud přišli?

c) Jak probíhá azylová procedura?

 Azylová zařízení v ČR

d) Důvody udělení či neudělení azylu 

 Práva a povinnosti žadatele o azyl

Tematické bloky

1. Spojte skupiny a) – b) a c) – d). Vzniknou dvě větší skupiny.

2. Úkolem obou dvou skupin je vytvoření plakátu, který bude obsahovat informace 

ze zadaných tematických bloků. Upozorněte studenty, že plakát by měl obsahovat 

stejné kategorie jako tematické bloky, ale může obsahovat i jiné informace, na které 

studenti při vyhledávání narazili a považují je za zajímavé nebo důležité. Plakát by 

měl mít zajímavou grafickou úpravu, měly by se na něm objevit fotografie, je možné 

použít i výstřižky grafů nebo textů z Informací pro učitele.

3. Během studentské práce poskytujte rady a informace, pokud o to studenti budou 

žádat.

4. Po dokončení práce si skupiny navzájem představí své plakáty a seznámí se 

s informacemi, které plakáty obsahují. Při prezentaci by se mělo vystřídat více 

studentů z dané skupiny.

5. Plakáty vyvěste na viditelné místo.

Hodnocení / reflexe

Diskuse nad otázkami: Dozvěděli jste se nějaké informace o uprchlících, které jste dosud 

neznali? Objevilo se mezi nimi něco opravdu překvapivého? Co se vám líbilo / nelíbilo na 

plakátu druhé skupiny?

Aktivitu je vhodné použít jako shrnutí všech dosavadních faktů z informací pro učitele.

Uprchlíci v ČR – plakáty

AKTIVITA




